gL}
{ L ]
Comune di Fiorano Modenese
Provincia di Modena

ATTO DETERMINATIVO N. 549 DEL 15/11/2022

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA
OGGETTO: PNRR M2-C4-12.2 - LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA
DELL'INFANZIA “"AQUILONE"” - CUP: G88E18000350004. CIG 86751586D9
CIG DERIVATO 8853132BA2.

ADEGUAMENTO FONTE DI FINANZIAMENTO PNRR M2-C4-I2.2 IMPEGNO
ASSUNTO CON L'ATTO DETERMINATIVO N. 333 DEL 06.07.2022

PRESA ATTO RIENTRO TRA I FONDI PNRR DEL CONTRIBUTO CONCESSO DAL
MIUR

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSAZIONE AUMENTO MATERIE
PRIME - SUL S.A.L. NR 2 LAVORI A TUTTO IL 02.08.2022 (ART. 1, COMMA 1,
D.L. 50/2022).

APPROVAZIONE S.A.L. NR 3

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSAZIONE AUMENTO MATERIE
PRIME - SUL S.A.L. NR 3 LAVORI A TUTTO IL 30.09.2022 (ART. 1, COMMA 1,
D.L. 50/2022).

APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota del 14 luglio 2021;

- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”;

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto
2021, n. 113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacita amministrativa



delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per |'efficienza della giustizia”;

- il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per I'attuazione del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalita, le tempistiche e gli strumenti
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun
progetto finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei
milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi
informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea;

— il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’l1 ottobre 2021, “Procedure
relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all'art.1,
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n.178;

- le circolari del Ministero dell’'Economia e delle Finanze nn. 31, 32, 33 del 2021; 4 e 6 del
2022 e ss.mm.ii.;

-l'articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici
sull’applicazione del principio “non arrecare un danno significativo” a norma del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

-il DM 08/11/2021 “Contributi ai Comuni per la realizzazione di opere pubbliche per la
messa in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021. Scorrimento graduatoria di cui al
DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25 agosto 2021” con il quale & stato
assegnato al Comune di Fiorano, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria
di cui all’allegato 2 del decreto del 25 agosto 2021, un contributo pari a euro 360.929,74
per I'opera di cui trattasi;

- VISTI il piano 2019 della programmazione triennale nazionale 2019-2020 di cui al decreto
del Ministro dell‘istruzione 10 marzo 2020, la delibera di giunta regionale 69 del
21/01/2020 ad oggetto EDILIZIA SCOLASTICA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018-
2020, la delibera di giunta regionale n. 1184/2018 e ss.mm.ii. - ANNUALITA 2019: ELENCO
INTERVENTI FINANZIABILI, il DM n. 175 e il DM n. 28 del 09/06/2020 pubblicato
01/08/2020 di assegnazione Risorse, con il quale & stato assegnato un contributo di €.
209.070,26 per l'intervento in oggetto;

- VISTA la comunicazione del 18.07.2022 da parte della provincia di Modena circa il D.M.
51 del 7/03/2022 mediante il quale gli interventi di edilizia scolastica finanziati a valere
sulle programmazioni 2019 e 2020 sono rientrati nel PNRR ;

-che il finanziamento concesso per l'intervento in oggetto pari ad €. 209.070,26 rientra da
tali finanziamenti confluiti nel PNRR M4 / C1 / 13.3;

RICHIAMATI ALTRESi i seguenti Atti inerenti l'intervento di miglioramento sismico ed
efficientamento energetico della Scuola Aquilone:

I'atto determinativo n. 99 del 02.03.2020 con il quale e stato affidato all'Ing. Alessio Zanoli
il servizio di progettazione strutturale del succitato intervento ricomprendendo nella
trattativa, una parte di competenze opzionali relative alla direzione lavori strutturale;

I'atto determinativo n. 341 del 04.08.2020 con il quale ¢ stato affidato alla Ditta Energynet
srl il servizio di redazione delle diagnosi energetiche ante e post inter;

la delibera di Giunta Comunale n. 134 del 17.12.2020 che ha approvato il Progetto
Esecutivo, redatto dall’Arch. Giuseppe Di Taranto - gia Istruttore tecnico presso il Servizio
LLPP - per la parte architettonica e dall'Ing. Alessio Zanoli per la parte strutturale, la quale
costituisce titolo abilitativo, ai sensi dell’art 13 comma 1 lettera c) della L.R. 15/2013;

I'atto determinativo a contrarre n. 105 del 23.03.2021 si & stabilito di procedere
all'acquisizione dei lavori di ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DA ESEGUIRSI PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA “AQUILONE”, mediante procedura
aperta, con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36,
60 e 95 del D.Lgs. n.50/2016, tramite la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni
del Distretto Ceramico;

I'atto determinativo n. 447 del 27.10.2021 con il quale si € preso atto delle risultante della
Gara espletata dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione del Distretto Ceramico, che
con proprio atto determinativo nr. 404 del 26.07.2021 ha aggiudicato i lavori in oggetto al
CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Modena, Via
Malavolti n.33, C.F./P.IVA 00916510365, impresa esecutrice SO.GE.PI COSTRUZIONI SRL,



con sede in Modena, Via Ciro Menotti n. 83, C.F. 03585370368, , che ha offerto un ribasso
del 18,07% da applicare sulla base d'asta di € 449.993,37, per un importo di €
398.064,14, oltre a oneri della sicurezza pari a € 22.638,98, IVA esclusa ;

- Il contratto sottoscritto con I'impresa appaltatrice, CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI
- SOCIETA' COOPERATIVA, per l'esecuzione dei lavori (Rep. Comune di Fiorano Modenese
n. 1651 del 01.12.2021);

- |'atto determinativo n. 42 del 27.01.2022 con il quale & stato affidato il servizio di collaudo
statico delle opere strutturali alla Societa IS Ingegneria e Servizi srls;

- l'atto determinativo n. 318 del 28.06.2022 mediante il quale si & provveduto ad adeguare
le fonti di finanziamento dell'intervento in oggetto, a seguito del riconoscimento del
finanziamento PNRR M2C4-INV 2.2 per €. 360.929,74;

- l'atto determinativo n. 319 del 28/06/2022 con il quale, & stato affidato ad AESS - Agenzia
per I'Energia E lo Sviluppo Sostenibile di Modena l'incarico di ASSISTENZA AL RUP PER
ATTIVITa TECNICO-OPERATIVE ALTAMENTE SPECIALISTICHE NELL’AMBITO
DELL'INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
SCUOLA AQUILONE - PNRR- M2C4-INV 2.2 - REDAZIONE DI RELAZIONE TECNICA VOLTA
ALL'ATTESTAZIONE DEL RISPETTO DEL PRINCIPIO “DNSH";

- - |'atto determinativo n. 333 del 06/07/2022 con il quale si & proceduto, ai sensi dell’art.
106, comma 1, lettera a) del d.lgs. 50/2016, all’esercizio del diritto di opzione per I'importo
di € 44.285,98, a cui viene applicato il ribasso offerto in sede di gara dall’appaltatore pari
al 11,54%, e cosi Euro 39.175,38, oltre € 1.864,87 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre Iva di legge, provvedendo nel contempo a finanziare il maggior importo
calcolato ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d.l. 50/2022 sui lavori opzionali & stimato in €
4.247,62, oltre Iva di legge se dovuta per complessivi € 4.672,38; il quadro economico, a
seguito del finanziamento delle suddette opere opzionali € stato aumentato e rideterminato
in complessivi €. 587.344 ,45;

- il contratto di cui al rep. 1655 del 25.07.2022 relativa alle opere opzionali suddette;

|'atto determinativo n. 347 del 11/07/2022 con il quale si & provveduto ad impegnare a

favore di CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in

Modena, Via Malavolti n.33, C.F./P.IVA 00916510365, la somma complessiva di € 16.039,42

a titolo di compensazione dei prezzi dei lavori contabilizzato al 05.05.2022 con il 1 SAL;

I'atto determinativo n. 454 del 26/09/2022 con il quale si € provveduto:

v' a prendere atto del 1 SAL precedentemente emesso;

v ad approvare il 2 SAL;

v' ad accertare la somma di €. 360.929,74 riconosciuta dal ministero dellinterno con
decreto del 07/03/2022 al capitolo 40200.01.042113512 (CONTRIBUTI IN CONTO
CAPITALE DALLO STATO - Scuola Materna Aquilone - CONTRIBUTO MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO Comma 139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4 -
(PNRR);

I'atto determinativo n. 466 del 28/09/2022 con il quale si & provveduto:

v' ad approvare la relazione tecnica volta all’attestazione del rispetto del principio "DNSH”";

v' ad approvare la modifica contrattuale redatta dal direttore dei lavori arch. Esposito
Pasquale, istruttore tecnico del servizio lavori pubblici, patrimonio e manutenzione
urbana, comportante una riduzione dell'importo contrattuale di €. 16.827,26 oltre ad €.
1.682,72 per IVA, per complessivi €. 18.509,98, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e)
del D.Igs 50/2016 e s.m. e i;

v' ad approvare n. 16 nuovi prezzi e ad accordare una proroga di 15 gg;

v l'atto di sottomissione relativo alla modifica contrattuale, repertoriato al n. 1656 del
05.10.2022;

CONSIDERATO che sul finanziamento ricevuto con il DM 08/11/2021 “Contributi ai Comuni per
la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio anno
2021. Scorrimento graduatoria di cui al DM 23 febbraio 2021, come rettificato dal DM 25
agosto 2021”, risultano ancora disponibili ad impegnare la somma di €. 53.826,47 e che si
rende quindi opportuno utilizzare tali risorse, spostando la somma di €. 49.816,65 finanziata
con fondi propri con |'atto determinativo n. 333 del 06.07.2022;

CONSIDERATO che la direzione lavori,
- in data 05.08.2022 ha emesso lo Stato Avanzamento dei Lavori nr 2 per i lavori a tutto il
02.08.2022, assunto agli atti protocollo Comune di Fiorano Modenese (MO) nr 18194/2022;



- in data 30.09.2022 la direzione lavori ha emesso lo Stato Avanzamento dei Lavori nr 3 per i
lavori a tutto il 30.09.2022, assunto agli atti protocollo Comune di Fiorano Modenese (MO) nr
24009/2022 del 20.10.2022;

VISTO il D.lg. 50/2022 del 17/05/2022 e segnatamente l'art. 26 il quale riporta “Disposizioni
urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” ;

CONSIDERATO CHE per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da
costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di
lavori con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, il D.lg. 50/2022
sopramenzionato prevede che

- qualora il direttore dei lavori abbia gia adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il
responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento,
relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di
entrata in vigore del suddetto decreto (18/05/2022), &€ emesso, entro trenta giorni dalla
medesima data, un certificato di pagamento straordinario (omissis) recante la
determinazione - applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle
more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3 - dell'acconto del
corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal
1° gennaio 2022;

- i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzari come sopra aggiornati, al netto
dei ribassi formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella
misura del 90 per cento, nei limiti delle proprie risorse, nonché di quelle trasferite alla
stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4”;

- il pagamento & effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente gia riconosciute
o liquidate, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente
accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le
somme relative agli impegni contrattuali gia' assunti, e le eventuali ulteriori somme a
disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente
allo stesso intervento. A tali fini, possono, altresi, essere utilizzate le somme derivanti
da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle
norme vigenti, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di
competenza della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i
relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure
contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di
entrata in vigore del decreto;

DATO ATTO CHE la delibera n. 602 del 21 aprile 2022 pubblicata sul BURERT n. 115 del 22
aprile 2022, la Regione Emilia Romagna ha approvato I'Elenco regionale dei prezzi delle opere
pubbliche e di difesa del suolo della Regione Emilia — Romagna per I'anno 2022;

CONSIDERATO CHE il Direttore dei lavori arch. Esposito Pasquale, istruttore tecnico del servizio
lavori pubblici, patrimonio e manutenzione urbana, ai sensi del decreto legge 17 maggio
2022, n. 50, coordinato con la legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91:

- in data 25.10.2022 con prot. 24336/2022, ha redatto i calcoli ai fini dell’emissione del
certificato di pagamento straordinario per i lavori contabilizzati nel S.A.L. nr. 2, che si allegano
al presente atto, nell'importo di €. 14.401,27, spettante per la quota pari al 90% e quindi
per €. 12.961,14 oltre IVA, precisando che i suddetti calcoli sono stati contestualmente validati
dal RUP ing. Manuela Giurgola;

-in data 25.10.2022 con prot. 24347/2022, ha redatto i calcoli ai fini dell’emissione del
certificato di pagamento straordinario per i lavori contabilizzati nel S.A.L. nr. 3, he si allegano
al presente atto, nellimporto €. 2.324,72 spettante per la quota pari al 90% e quindi per €.
2.092,25 oltre Iva, precisando che i suddetti calcoli sono stati contestualmente validati dal RUP
ing. Manuela Giurgola;

VERIFICATO CHE sussistono le risorse proprie dell’Ente per il pagamento della somma come
sopra determinata e che le medesime sono allocate sui capitoli 04022.02.040221335 e
04022.02.040220732;

VISTI:



J il D.Lgs. 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in
particolare gli artt. 107 e 109, oltre agli artt. 183 e 192;

. il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

. i “Protocolli d'intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalita
organizzata nel settore degli appalti e concessioni di lavori pubblici" del 31.03.2011 e del
24.10.2012 entrambi sottoscritti dal Comune di Fiorano Modenese;

o il D.P.R. 16 Aprile 2013, n. 62 avente all’'oggetto: “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165", in particolare l'articolo 2, comma 3 che impone alle Amministrazioni pubbliche
di estendere ai propri collaboratori, consulenti, titolari di appalti, concessioni di servizi,
forniture ed opere pubbliche gli obblighi di condotta previsti dal “codice di comportamento” dei
dipendenti pubblici;

o il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Fiorano Modenese, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 30.12.2013;

J il D.Lgs. n. 165/2001 “"Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche” ed in particolare I'art. 53 comma 16 ter;

o il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTE:
- la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021 avente ad oggetto : "APPROVAZIONE
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024"
- la deliberazione di CC nr.87 del 20/12/2021 avente ad oggetto : "APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE
PATRIMONIALI"
- la Deliberazione di GC nr.161 del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 DEL
D.LGS. 267/2000 - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE, 2022 2024 - APPROVAZIONE
SEZIONE CONTABILE" e successive modifiche ed integrazioni;
- la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18
agosto 2000 - Variazione al bilancio di previsione 2022-2024."
- la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto "VARIAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO DEL
28 APRILE 2022 (II)”
- la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 18
agosto 2000 - Variazione al bilancio di previsione 2022-2024."
- la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “"VARIAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO DEL
31 MAGGIO 2022 (II1)”
- la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della
Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del bilancio di
previsione 2022/2024 e stato attuazione programmi e progetti”
- la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “"VARIAZIONE DEL PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di bilancio 2022/2024
del 28 luglio 2022;

DATO ATTO CHE, con provvedimento 09.12.2020 & stato nominato RUP del presente
procedimento ing. Manuela Giurgola, dipendente del Comune di Fiorano Modenese ;

ACQUISITE le dichiarazioni del R.U.P. e del Direttore dei lavori di assenza di conflitto di
interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 assunte agli atti prot. n. 24658 del
28.10.2022, e n. 25794 del 11.11.2022;

DATO ATTO della regolarita e della correttezza amministrativa del presente atto a norma
dell’art. 147 bis del D.Igs 267/2000;

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina del
Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio";

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

tutto cid premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse



DETERMINA

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm;

DI PRENDERE ATTO del rientro tra i fondi PNRR del come da comunicazione del
18.07.2022 da parte della provincia di Modena;

DI PROCEDERE, ad adeguare alla fonte di finanziamento riconosciuta sull’intervento in
oggetto PNRR- M2C4-INV 2.2 (decreto 08/11/2021), Iimpegno assunto con l‘atto
determinativo n. 333 del 06.07.2022 nel seguente modo:

. SPOSTAMENTO al capitolo 04022.02.040221335 - EDIFICI SCOLASTICI - Scuola

materna Aquilone - MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO Comma
139/2021 - DM 08/11/21 - M2.C4 (PNRR) G88E18000350004 - CONTRIBUTI
DALLO STATO della somma di €. 49.816,65 impegnati al capitolo
04022.02.040220740 come da seguente dettaglio:

Nr.
Impegno Fornitore Importo
2000/2022 CME CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA' 49.816,65
COOPERATIVA

Utilizzando per €. 44.463,89 la prenotazione n. 1957/2022 e per €. 5.352,76 la
prenotazione n. 1965/2022 conservando la parte residua;

. DI PRENOTARE al capitolo 04022.02.040220740 la somma di €. 27.141,10;

DI APPROVARE, la compensazione dovuta all'aumento delle materie prime per i lavori
eseguiti e contabilizzati nel SAL nr 2, per il cantiere ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA AQUILONE, come
da calcoli esequiti, ai sensi del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la
legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91, dalla direzione lavori affidata all’arch.
Esposito Pasquale redatti e validati dal RUP in data 25.10.2022 con prot. 24336,
spettante per la quota pari al 90% dell'importo di €. 14.401,27 e quindi per €.
12.961,14 oltre IVA, autorizzando nel contempo lo stesso R.U.P. all’'emissione del
relativo certificato di pagamento straordinario;

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore di CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -
SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Modena, Via Malavolti n.33, C.F./P.IVA
00916510365, nel rispetto delle modalita previste dal principio applicato della
contabilita finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modificazioni, la somma €. 12.961,14 oltre ad €. 1.296,11 per IVA al
10% per complessivi €. 14.257,25 nel seguente modo:

per €. 4.009,82 sul capitolo 04022.02.040221335 utilizzando la prenotazione di
impegno di spesa n. 1965/2022;

per 04022.02.040220732 €. 10.247,43 sul capitolo utilizzando per €. 273,00 la
prenotazione di impegno di spesa n. 520/2022 e per la differenza pari ad €. 9.974,43
utilizzando la prenotazione 2007/2022 conservando la parte residua;

DI APPROVARE il 3 S.A.L. di ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA AQUILONE redatto dalla direzione
lavori arch. Esposito Pasquale istruttore tecnico del servizio lavori pubblici, patrimonio e
manutenzione urbana, costituito dai seguenti allegati:

Libretto delle misure

Registro di contabilita



10.

11.

12.

13.

14

15.

16.

stato di avanzamento lavori n. 3 lavori a tutto il 30.09.2022 dal quale si evince che
Iimporto lavori risulta essere pari ad €. 147.032,75 oltre ad €. 9.815,38 per oneri della
sicurezza per complessivi €. 156.848,13 e I'importo al netto delle ritenute, risulta di €.
154.737,42 oltre IVA al 10%, autorizzando nel contempo il R.U.P. all’emissione del
relativo certificato di pagamento;

DI LIQUIDARE la suddetta spesa relativa al SAL NR 3 dei lavori di ADEGUAMENTO
SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SCUOLA DELLINFANZIA
AQUILONE a favore della ditta CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA con sede in Modena, Via Malavolti n.33, C.F./P.IVA 00916510365, la
somma di €. 154.737,42 oltre ad €. 1.573,74 per IVA al 10% per complessivi €.
170.211,16 alla voce di bilancio 04022.02.040221335 nel seguente modo:

per €. 128.843,52 imp. 1962/2022;

per €. 41.367,64 imp. 1959/2022;

DI APPROVARE, la compensazione dovuta all'aumento delle materie prime per i lavori
eseguiti e contabilizzati nel SAL NR 3, per il cantiere ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SCUOLA DELL'INFANZIA AQUILONE, come
da calcoli eseguiti, ai sensi del decreto legge 17 maggio 2022, n. 50, coordinato con la
legge di conversione 15 luglio 2022, n. 91, dalla direzione lavori affidata all’arch.
Esposito Pasquale, presentati e validati dal RUP in data 25.10.2022 con prot. nr 24347
spettante per la quota pari al 90% dell'importo di €. 2.324,72 e quindi per €. 2.092,25
oltre IVA, autorizzando nel contempo lo stesso R.U.P. all’'emissione del relativo
certificato di pagamento straordinario;

DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore di CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI -
SOCIETA' COOPERATIVA, con sede in Modena, Via Malavolti n.33, C.F./P.IVA
00916510365, nel rispetto delle modalita previste dal principio applicato della
contabilita finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e successive modificazioni, la somma di € 2.092,25 oltre ad €. 209,23 per IVA al
10%, per complessivi €. 2.301,48 sul capitolo sul capitolo 04022.02.040220732
utilizzando la prenotazione 2007/2022, conservando la parte residua;

DI APPROVARE il Quadro Economico di spesa rideterminato nelle risultanze come da
allegato alla presente;

DI DARE ATTO che la copertura finanziaria del progetto in oggetto pari ad €.
610.000,00 risulta la seguente:

per €. 360.929,74 al capitolo 04022.02.040221335

per €. 209.070,26 al capitolo 04022.02.040220732

per €. 7.924,64 al capitolo 04022.02.040220720

per€. 1.220,00 al capitolo 04022.02.040220740

per €. 30.855,36 al capitolo 04022.02.040220740

.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa contabile di

cui all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

DI DARE ATTO che le figure del presente procedimento sono le seguenti:

RESPONSABILE UNICO DEL ing. Manuela Giurgola
PROCEDIMENTO nominatO in data
09.12.2020




PROGETTISTA E COORDINATORE
DELLE PRESTAZIONI SPECIALISTICHE

ARCH. GIUSEPPE DITARANTO

DIRETTORE DEI LAVORI

ING. PASQUALE ESPOSITO

PROGETTISTA PARTE STRUTTURALE

ING. ALESSIO ZANOLI

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN
FASE PROGETTUALE ED ESECUTIVA

ING. PASQUALE ESPOSITO

DIRETTORE DEI LAVORI PER LA PARTE
STRUTTURALE

ING. ALESSIO ZANOLI

17.

18.

DI DARE ATTO altresi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 1, comma 9,

lettera e), della L. 190/2012 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, riferibili al responsabile del presente
procedimento e al direttore dei lavori come da comunicazioni assunte agli atti prot. n.
24658 del 28.10.2022, e n. 25794 del 11.11.2022;

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo

del committente alla sezione "Amministrazione trasparente” i dati richiesti.

- di impegnare la spesa / accertare |'entrata risultanti dal presente atto come da
tabella allegata:

E/U

FPV | Importo (€) Voce di bilancio

Anno

Descrizione

Fornitore/Cliente C.I.G.

Impegno

49.816,65/04022.02.040220740

2022

CME
CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

2000 8853132BA2

44.463,89|04022.02.040221335

2022

CME
CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

2425 8853132BA2

5.352,76|04022.02.040221335

2022

CME
CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

2426 8853132BA2

27.141,10|/04022.02.040220740

2022

2427

4.009,82|04022.02.040221335

2022

CME
CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

2428 8853132BA2

273,00{04022.02.040220732

2022

CME
CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

2429 8853132BA2

9.974,43|04022.02.040220732

2022

CME
CONSORZIO
IMPRENDITORI
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

2430 8853132BA2




CME

CONSORZIO
2.301,48(04022.02.040220732| 2022 | 2431 |IMPRENDITORI |8853132BA2
EDILI SOCIETA'
COOPERATIVA

IL DIRIGENTE
Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA

Atto sottoscritto digitalmente




